Дело №1-220/2024

УИН 71RS0023-01-2024-004960-07

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2024 года г.Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Матвеевой Н.Н.,

при ведении протокола секретарем Давыдовой Ю.Н.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Васюковой Л.В., заместителя прокурора г.Щекино Тульской области Новиковой К.И.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Селютиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

25.05.2023 Щекинским межрайонным судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 08 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства, постановлением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 18.09.2023 неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена лишением свободы на срок 02 месяца 01 день, 15.12.2023 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО4, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на его содержание, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 на основании решения Щекинского районного суда Тульской области от 21.06.2016 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней 

<

данные изъяты> – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 26.05.2016 до совершеннолетия ребенка.

07.11.2016 судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание вышеуказанного ребенка – ФИО1, над которой распоряжением начальника территориального отдела по Щекинскому району министерства труда и социальной защиты по Тульской области №23/485-р от 26.10.2016 установлена опека, опекуном назначена ФИО2

Решением Щекинского районного суда Тульской области от 30.03.2017 ФИО4 лишен родительских прав в отношении 

<

данные изъяты> ФИО1

ФИО4, зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты и о том, что он обязан работать, чтобы исполнять решение суда, длительное время нигде не работал, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался без уважительных причин, в связи с чем, 31.10.2022 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении №54 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области, от 31.10.2022, вступившим в законную силу 11.11.2022, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию за неуплату в период с 01.02.2022 по 01.10.2022 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в виде обязательных работ на срок 80 часов, которые он отбыл 26.07.2024, в связи с чем, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения.

ФИО4, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, не выплачивал алименты в соответствии с решением суда в период с 12.11.2022 по 05.03.2023, в связи с чем, в отношении него 09.03.2023 в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ, а 25.05.2023 Щекинским межрайонным судом Тульской области он осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 08 месяцев, которое постановлением того же суда от 18.09.2023 заменено лишением свободы на срок 02 месяца 01 день. 15.12.2023 Баранчиков освобожден из ФКУ КП-8УФСИН России по Тульской области по отбытию наказания.

Вместе с тем, ФИО4, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, в нарушение решения суда, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, направленные на исполнение судебного решения, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, в период с 16.12.2023 по 24.07.2024 включительно, то есть в течение более двух месяцев, без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. При этом, в период с 16.07.2024 по 31.07.2024, будучи официально трудоустроенным в МКУ «Щекинское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» и имея реальную возможность к исполнению решения суда, текущие алименты в полном размере не выплачивал, умышленно не предоставлял в обязательном порядке сведения о своем трудоустройстве и наличии заработка.

Таким образом, ФИО3, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь здоровым и трудоспособным человеком, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, без уважительных причин, в нарушение решения суда, в период с 16.12.2023 по 29.02.2024 включительно, не производил уплату текущих алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка – 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, и в период с 01.03.2024 по 24.07.2024 продолжил неуплату данных алиментов, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам, иных мер к получению официального дохода не принял.

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 имеет задолженность по алиментным обязательствам, размер которой за период с 16.12.2023 по 24.07.2024 включительно составил 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении вмененного ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

В ходе дознания ФИО4 пояснил об обстоятельствах совершенного преступления, дал показания, оглашенные в судебном заседании, а именно пояснил, что с 2008 года он 

<

данные изъяты>, от которого у него имеется ребенок – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Однако семейная жизнь не сложилась, в связи с чем 

<

данные изъяты> осталась проживать с 

<

данные изъяты>. Впоследствии, а именно в 2017 году, от судебного пристава-исполнителя ему стало известно о том, что в отношении него возбуждено исполнительное производство и он обязан выплачивать алименты на содержание 

<

данные изъяты> в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 26.05.2016 и до ее совершеннолетия. Согласно распоряжению Министерства труда и социальной защиты Тульской области над несовершеннолетней установлена опека, опекуном назначена ФИО2 Поскольку алименты на содержание ребенка он не выплачивал, то 31.10.2022 судебным приставом в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Впоследствии, мировым судьей он был признан виновным в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов, которые он отбыл 26.07.2024 в МКУ «Щекинское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства». После его привлечения к административной ответственности добровольно алименты он не выплачивал, в связи с чем был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. После его освобождения из мест лишения свободы, то есть с 15.12.2023, он официально не трудоустроен, живет на случайные заработки, с заработанных средств алименты не платит, нарочно денежные средства не передает, на расчетный счет переводов не делает. 16.07.2024 он официально трудоустроился в МКУ «Щекинское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства», однако спустя неделю был уволен, о своем трудоустройстве приставу своевременно не сообщил, алименты самостоятельно не платил. В мае 2024 года он внес платеж по алиментам в размере 5000 рублей. Свою вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном (л.д.105-109).

После оглашения указанных показаний ФИО4 их подтвердил в полном объеме, указав на то, что данные показания даны им добровольно, в присутствии защитника.

Помимо признательных показаний ФИО4 его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, данных в судебном заседании, следует, что у нее есть 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> которой умерла в ДД.ММ.ГГГГ году, а отец – ФИО4, лишен родительских прав и ее жизнью не интересуется. С 2012 года ребенок проживает с ней, а в 2016 году она была назначена ее опекуном. С ФИО4 на основании решения суда взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1, однако он их не выплачивает, нигде не работает. Ей известно, что ранее ФИО4 привлекался к уголовной ответственности за неуплату алиментов, но и после этого к выплате алиментов не приступил. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 - судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании, 07.11.2016 на основании исполнительного листа ФС №№, выданного 21.06.2016 Щекинским районным судом Тульской области, возбуждено исполнительное производство №№ о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 26.05.2016 до совершеннолетия ребенка. Однако, ФИО4 алименты на содержание ребенка не уплачивал без уважительных причин, в связи с чем, 31.10.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. При составлении протокола ему было разъяснено, что если он продолжит не выплачивать алименты, то будет привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, а также о том, что если он не трудоустроиться, то задолженность по алиментам будет определяться исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момента взыскания задолженности. Постановлением мирового судьи от 31.10.2022 ФИО4 был привлечен к административной ответственности по указанной статье с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов. Данное наказание ФИО4 отбыл 26.07.2024. При этом, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, в период с 16.12.2023 по 24.07.2024 включительно, не выплачивал. Один раз, в мае 2024 года, он произвел выплату в размере 5000 рублей в счет погашения общей задолженности по алиментам, однако данная выплата не является соразмерной образовавшейся задолженности. 29.08.2024 ею произведен расчет задолженности по алиментам, составленный на основании среднероссийской заработной платы для неработающих граждан, согласно которому за ФИО4 в период с 16.12.2023 по 24.07.2024 включительно образовалась задолженность в размере 

<

данные изъяты>. (л.д.62-65, 66-68). 

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении вмененного ему преступления подтверждается:

копией свидетельства о рождении серии I-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного комитетом ЗАГС администрации МО Щекинский район Тульской области, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, отцом которой указан ФИО4 (л.д.47);

копией решения Щекинского районного суда Тульской области от 21.06.2016, вступившего в законную силу 27.07.2016, которым ФИО4 ограничен в родительских правах в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, и с него в пользу органа опеки и попечительства взысканы алименты на содержание дочери в размере 1/4 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 26.05.2016 до совершеннолетия ребенка (л.д.148-151);

копией исполнительного листа ФС № от 21.06.2016 (дело №2-2896/2016), выданного Щекинским районным судом Тульской области, согласно которому с ФИО4 в пользу органа опеки и попечительства взысканы алименты на содержание 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 26.05.2016 до совершеннолетия ребенка (л.д.17-19);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области от 07.11.2016, согласно которому в отношении ФИО4, на основании вышеуказанного исполнительного листа №№ от 21.06.2016, выданного Щекинским районным судом Тульской области, возбуждено исполнительное производство №№ о взыскании алиментов на содержание ребенка в пользу взыскателя ФИО2 (л.д.20-21);

копией постановления мирового судьи судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области, от 31.10.2022, вступившего в законную силу 11.11.2022, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов, за то, что в период с 01.02.2022 по 01.10.2022 в нарушение решения суда, без уважительных причин, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.169);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области от 29.08.2024 о расчете задолженности по алиментам, согласно которому за период с 16.12.2023 по 24.07.2024 задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на 29.08.2024 составляет 

<

данные изъяты>. (л.д.71);

справкой ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области от 09.08.2024, согласно которой 26.07.2024 ФИО4 отбыл в полном объеме административное наказание, назначенное постановления мирового судьи судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области, от 31.10.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 80 часов (л.д.53);

справкой ГУ ТО «ЦЗН Щекинского района» от 30.08.2024 №24-01-05/1023, согласно которой ФИО4 состоял на учете в качестве ищущего работу с 02.08.2024, однако 12.08.2024 ему было отказано в признании безработным за неявку в срок для регистрации (л.д.186).

Суд признает достоверными и допустимыми показания ФИО4, данные в ходе дознания, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и логичны, согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами, не содержат существенных противоречий и позволяют установить фактические обстоятельства дела. Подсудимый в судебном заседании размер и период задолженности не оспаривал.

Не доверять показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, а также показаниям свидетеля ФИО3, оснований не имеется, их показания последовательны и логичны, соответствуют другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, в том числе показаниям ФИО4, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными. Оснований для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, в том числе иные документы, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми судом не установлено. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого. При этом представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

В связи с вышеизложенным, суд считает, что представленные обвинением письменные доказательства в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО4

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку он, являясь родителем несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, в соответствии с требованиями ст.4.6, ч.1 ст.31.9 КоАП РФ, будучи являясь лицом, ранее привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние по вступившему в законную силу 11.11.2022 постановлению мирового судьи от 31.10.2022, неоднократно, в период с 16.12.2023 по 24.07.2024 включительно не выплачивал средства, достаточные для содержания несовершеннолетнего ребенка. При этом период события преступления включен в период неуплаты алиментов.

По смыслу уголовного закона неуплата алиментов с 16.12.2023 должна иметь место в течение двух месяцев – с 01.01.2024 и с 01.02.2024. Следовательно, состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, возникает с 01.03.2024 за неуплату алиментов с 16.12.2023, с которого установлен размер суммарной задолженности.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО4 алиментов на содержание его несовершеннолетнего ребенка – ФИО1., без уважительных причин, в период с 16.12.2023 по 24.07.2024 включительно, образовалась задолженность в размере 

<

данные изъяты>.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что ФИО4 

<

данные изъяты> к административной ответственности не привлекался.

Согласно заключению комиссии экспертов №1696 от 14.08.2024, ФИО4 

<

данные изъяты> (л.д.200-202).

Указанное заключение суд признает обоснованным и достоверным, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

При решении вопроса о вменяемости подсудимого, суд исходит из того, что поведение ФИО4 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логически верные ответы на вопросы, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного расследования информации об обстоятельствах совершенного преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного, частичное добровольное погашение ранее имевшейся задолженности по алиментам.

Наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов детей, на содержание которых и были взысканы алименты. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Назначая вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает требования ст.6,43,60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом всех данных о личности подсудимого, который ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение аналогичного преступления с назначением наказания в виде исправительных работ, впоследствии замененного лишением свободы, конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, с учетом требований ст.56 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, а также для применения ст.64, 73 УК РФ.

Вместе с тем, в силу ч.2 ст.53.1 УК РФ, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, назначая наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и, применяя положения ст.53.1 УК РФ, заменяет наказание в виде лишения свободы принудительными работами, заключающимися в привлечении его к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Согласно ч.5 ст.53.1 УК РФ, исходя из данных о личности ФИО4, его имущественного и семейного положения, суд устанавливает удержание из его заработной платы в доход государства в размере 10% ежемесячно.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе предусмотренных ст.76 УК РФ и п.3 примечаний к ст.157 УК РФ, не установлено.

В силу ч.2 ст.97 УПК РФ суд полагает меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства ежемесячно.

Возложить на ФИО4 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ, по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять ФИО4 со дня его прибытия в исправительный центр. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Разъяснить ФИО4, что в случае его уклонения от получения предписания, указанного в ч.2 ст.60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок он будет объявлен в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов, данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Разъяснить ФИО4, что в случае его уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть этого наказания заменяется лишением свободы из расчёта один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области.

Председательствующий (подпись) Н.Н. Матвеева

Приговор вступил в законную силу 01.11.2024.